$= Pdx \sin \Phi \sqrt{\frac{M+A \sin \Phi^2}{(M+A)/dx \sin \Phi}}$; substituatur hic loco P valor

ante inventus, qui posito loco ds valore jam reperto erit

$$P = \frac{AM \cos \Phi}{M+A \sin \Phi^2} = \frac{2AM(M+A)d\Phi / dx \sin \Phi}{(M+A \sin \Phi^2)dx}$$

Hincque proveniet: $\frac{2Mddx}{ds} =$

$$\frac{AMdx \sin \Phi \cos \Phi}{T(M+A \sin \Phi^2)(M+A)/dx \sin \Phi} = \frac{2AMd\Phi \sin \Phi \sqrt{(M+A \sin \Phi^2)}}{(M+A \sin \Phi^2)^2}$$

qua se feliciter est integrabilis, integrata enim dat:

$\frac{ds}{dx} = \frac{A \cos \Phi \sqrt{dx \sin \Phi}}{T(M+A \sin \Phi^2)(M+A)/dx \sin \Phi}$, ad quem si initio, cum corpus erat in A, tubus quieverit, nullam constantem adjicere necesse est. Dat ergo huc expressio celeritatem tubi, qua secundum horizontem B V progreditur. Ex ea tamen si loco

93 51 58

si loco dt valor ante inventus substituatur, orietur

$$ds = \frac{Adx \cos \Phi}{M+A} \text{ & propterea } s = \frac{Adx \cos \Phi}{A+M}. \text{ Quare si ut}$$

ante posuimus abscissam $AS = p$, vocetur applicata $PS = q$

$$\text{erit } dq = dx \cos \Phi, \text{ ac propterea } s = \frac{Aq}{A+M}. \text{ Si quidem}$$

tibi ponetum B initio fuerit in O. Eadem haec æquatio facilis invenitur, si æquationum supra repertarum prima per $\cos \Phi$ multiplicata a secunda subtrahatur, prodibit enim:

$$\frac{2Adds}{dt^2} - \frac{2Add \cos \Phi}{dt^2} + \frac{2Adxd\Phi \sin \Phi}{dt^2} = -P \sin \Phi.$$

Cum jam ex tercia sit $P \sin \Phi = \frac{2MddS}{dt^2}$, erit divisione per $\frac{2}{dt^2}$

instituta:

$$(A+M) ddS = Addx \cos \Phi - Adxd\Phi \sin \Phi$$

quæ integrata dat:

$$(A+M) ds = Adx \cos \Phi \text{ & } ds = \frac{Adx \cos \Phi}{A+M}$$

ut modo inveneramus. Sic igitur totum motum corporis gravis in tubo quocunque curvilineo super plano horizontali mobili determinavimus.

§. XXXVIII. Hinc motus oscillatorius determinari potest corporis super curva secundum horizontem mobili motu. Sit enim proposita curva AB, quæ basi sua C e piano horizontali O V ita incumbat ut sine frictione ultro citroque promoveri possit. Habeat hæc curva duos ramos AB, a B

38 52 58

similes & aequales & tangens ejus in B sit horizontalis. Incepit corpus, cuius massa = A descensum ex puncto A, & nunc elapsu tempore pervenerit in P; ex A demittatur perpendicularis AC, ad eamque ex P ducatur horizontalis PS, sit massa totius molis AC et a = M, & vocatis AS = p, PS = q, & arcu AP = x, erit $dp = dx \sin \Phi$ & $dq = dx \cos \varphi$; atque elementum temporis ds ita exprimetur ut sit $ds = \sqrt{\frac{Md x^2 + Ad p^2}{(M+A)p}}$. Consideretur autem recta verticalis DBE instar axis, & vocetur BE = u; BM = v; PM = w & BP = z; erit $p = u - v$; $dp = -dv$ & $dx^2 = dz^2 = dw^2 + dv^2$. Ex his elementum temporis conficitur $ds = \sqrt{\frac{Md z^2 + Ad w^2}{(M+A)(u-v)}}$: cuius integrale, si ita sumatur ut evanescat posito $w = u$, definiet tempus descensus per arcum AP, atque si ponatur $w = 0$, prodibit tempus dimidiæ oscillationis seu descensus per arcum AB. Quod si jam quadratur, cuiusmodi esse debet curva APR, ut ubicunque corpus in ea descensum inchoaverit, perpetuo eodem tempore ad ipsum punctum B perveniat: hæc quæstio ad tautochronismum pertinet; cui satisfiet, si elementum temporis ita exprimatur, $ds = \frac{du \sqrt{c}}{\sqrt{u(u-m)}}.$

Hinc fieri $\frac{Md z^2 + Ad w^2}{(M+A)(u-v)} = \frac{cdw^2}{u(u-v)}$ seu $Md z^2 + Ad w^2 = \frac{(M+A)c dw^2}{u}$ in qua, cum constans arbitraria c non amplius insit, hæc æquatio exprimet naturam curvæ quæsitæ. Erit

MS 53 SE

$$\text{Erit ergo } dz^2 = \frac{du^2 ((M+A)c - Au)}{Mu} \text{ & } dv^2 =$$

$$\frac{(M+A)du^2(c-u)}{Mu}, \text{ ideoque } dv = du \sqrt{\frac{(M+A)(c-u)}{Mu}};$$

quam
curvam patet esse cycloidem elongatam, quæ ex cycloide
ordinaria, seu tautochrona immobili construitur, si hujus ap-
plicatae augeantur in ratione i ad $\sqrt{\frac{M+A}{M}}$. Perspicuum enim
est, si massa M ponatur infinita, cycloidem communem
prodire.

Sectio II.

De motu corporum in tubis circa axem fixum mobilibus.

§. XXXIX.

Cum ea, quæ spectant ad motum corporum tubis in-
clusorum, in præcedente sectione jam sint tradita,
huic sectioni tantum erunt præmittenda præcepta de
motu corporum circa axem fixum mobilium, ex quibus pa-
test, quomodo iste motus a quibusvis viribus sollicitantibus
alteretur. Corpora autem hic contemplamur inflexibilia,
quorum singulæ partes cum inter se, tum ab axe fixo per-
petuo eisdem teneant distantias. Sit igitur axis iste fixus,
circa quem corpus quodplam est mobile, normalis ad pla-
num tabulæ, idque trajiciat in puncto O, siveque A, B, C
particulae quæcunque corporis in hoc piano sitæ, quarum

G 3

distan-

Tab. II.
Fig. II.